
pag.1

   

Unione Comuni Modenesi Area Nord
(Provincia di Modena)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL   

SERVIZIO SVILUPPO INTEGRAZIONE E AUTONOMIA SOCIALE

Nr. 145  DEL 22/04/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE PROVVISORIE DEL BANDO PER
L'EROGAZIONE DI CONTRIBUTI INTEGRATIVI DEL FONDO
REGIONALE PER L'ACCESSO ALL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE DI CUI
AGLI ARTT. 38 E 39 DELLA L.R. N. 24/2001 E SS.MM.II. E DGR

1150/2022.

   



pag.2

nr. proposta  15371

OGGETTO: Approvazione graduatorie provvisorie del Bando per l'erogazione di contributi
integrativi del Fondo regionale per l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli
artt. 38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii. e Dgr 1150/2022.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   
Visti:

-la legge n. 431 del 09/12/1998, ed in particolare l’art. 11, che ha istituito il Fondo nazionale per la
locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, di seguito denominato Fondo
nazionale e successive modifiche;

-la Legge Regionale n. 24 del 08/08/2001  e ss. mm.ii., ed in particolare gli artt.38 e 39 che hanno
istituito il Fondo regionale per l’accesso all’abitazione in locazione, demandando alla Giunta
regionale la definizione dei criteri di gestione delle risorse  disponibili;

-il Decreto del Ministero delle infrastrutture e Trasporti del 07/06/1999, con il quale sono stati
fissati i criteri minimi di accesso al fondo nazionale;

-la DGR Emilia Romagna n. 1150 del 11/07/2022 recante “Fondo Regionale per l’accesso
all’abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii. – Criteri di
gestione dell’anno 2022

-la DGR Emilia Romagna n. 1546 del 19/09/2022 recante “Interventi per il sostegno al pagamento
del canone di locazione- Definizione delle risorse disponibili-anno 2022”;

-la DGR Emilia Romagna n. 1830 del 02/11/2022 recante “Fondo Regionale per l’accesso
all’abitazione in locazione di cui agli artt.38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii.-Modifica alla
DGR n. 1150 del 11/07/2022, nella quale, viene stabilito che la gestione del bando e delle risorse
concesse è affidata ai Comuni capofila di Distretto socio-sanitario e alle Unione di Comuni
individuate dalle medesime deliberazioni n. 1150/2022 e 1546/2022;

-la determinazione dirigenziale dell'Area rigenerazione urbana e politiche dell'abitare della Regione
 n. 21827 del 09/11/2022 recante “ Fondo regionale per l’accesso in locazione di cui agli artt.38 e
39 della L.R.24/2001 e ss.mm.ii. – DGR. N.1150/2022- Riparto e concessione per l’anno 2022”
nella quale sono state assegnate al Distretto di Mirandola risorse pari a € 682.401,28 da destinare
come segue:

· graduatoria 1- con valore   ISEE tra € 0,00 e € 17.154,00: 40% delle risorse disponibili per
il Distretto

· graduatoria 2- con valore   ISEE tra € 17.154,01 e € 35.000,00   con un calo di reddito Irpef
superiore al 25%   : 60% delle risorse disponibili per il Distretto

Richiamata la determina n. 557 del 09/09/2022 del Responsabile servizio sviluppo, integrazione e
autonomia sociale Ucman recante “Fondo Regionale per l'accesso all'abitazione in locazione di cui
agli art. 38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii..Anno 2022-Approvazione Avviso Pubblico con la
quale è stato approvato l’allegato A “ Domanda di contributo Fondo Regionale per l’accesso
all’abitazione in locazione di cui agli artt.38 e 39 della L.R.24/2001 - Anno 2022”   

Preso atto che, con determinazione dirigenziale n. 21827 del 09/11/2022 recante “Fondo regionale
per l’accesso in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R.24/2001 e ss.mm.ii. – DGR.
N.1150/2022- Riparto e concessione per l’anno 2022” la Regione Emilia Romagna ha assegnato
al Distretto di Mirandola risorse pari a € 682.401,28 da destinare come segue:



pag.3

-graduatoria 1: nuclei familiari con Isee fino a € 17.154,00 destinato il 40% delle risorse   
-graduatoria 2: nuclei familiari con Isee fino a € 35.000,00 e con calo reddito Irpef superiore al
25% destinato il 60% delle risorse disponibili; qualora le risorse disponibili siano in eccesso
rispetto al fabbisogno della graduatoria, la quota residua sarà immediatamente utilizzabile per
l'altra graduatoria distrettuale

Dato atto che:
con  deliberazione di Consiglio dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord n.30 del 08/04/2017,
esecutiva, è stata approvata la convenzione per il  trasferimento, da parte dei comuni di
Camposanto, Cavezzo, Concordia, Medolla, Mirandola, San Felice s/P, San Possidonio e San
Prospero  all'Unione Comuni Modenesi Area Nord, delle funzioni relative agli interventi in favore di
soggetti a rischio di esclusione sociale realizzati attraverso il servizio sociale territoriale e per il
diritto alla casa,  con decorrenza 01/05/2017;

ai sensi dell’art.2 della suddetta convenzione, l’Unione assume tutte le competenze e svolge le
attività inerenti le funzioni oggetto di trasferimento, attribuite fino ad allora ai Comuni conferenti e
subentra agli stessi nei rapporti che essi hanno in essere con soggetti terzi per l’esercizio ed il
funzionamento delle stesse;

Dato atto che la graduatoria il cui bando è stato aperto dal 15/09/2022 al 21/10/2022 sono
pervenute n.1270 istanze .

Ritenuto di approvare , a conclusione della prima fase di verifica delle domande presentate tramite
la piattaforma regionale, e di provvedere alla pubblicazione all’Albo Pretorio delle graduatorie
provvisorie per 15 giorni consecutivi , per consentire agli interessati di presentare eventuali
osservazioni entro 30 giorni dalla data di pubblicazione degli atti;   

· GRADUATORIA 1 : nuclei familiari con ISEE compreso tra € 0,00 ad € 17.154,00- elenco
ammessi, non ammessi, domande inoltrate ad altri territori

· GRADUATORIA 2 : nuclei familiari con ISEE fino a € 35.000,00 con un calo di reddito Irpef
superiore al 25% - elenco ammessi, elenco non ammessi;

Dato atto che con successivo atto saranno approvate le graduatorie definitive con l’individuazione
dei beneficiari aventi diritto  e  dell’importo del contributo spettante a ciascuno nei limiti da
contabilizzarsi nei limiti delle risorse concesse;

Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei
programmi di attività di competenza del Servizio Progettazione territoriale e Promozione del
benessere delle famiglie del Settore Servizi alla Comunità dell’Unione Comuni Modenesi Area
Nord;

Su proposta del responsabile del procedimento, designato nella persona del dott.ssa Sitta
Emanuela;

In forza del provvedimento di attribuzione di posizione organizzativa e nel rispetto di quanto in
esso contenuto;

Visti:

- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 13 del 09 marzo 2023, avente ad oggetto
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2023/2025 ai sensi del D. Lgs. n.
118/2011";
- la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 14 del 09 marzo 2023, avente ad oggetto
"Approvazione del Bilancio di Previsione armonizzato 2023/2025 (D. Lgs. n. 118/2011 - D. Lgs. n.



pag.4

126/2014)";
- la deliberazione della Giunta dell'Unione n. 25 del 11 marzo 2023, avente ad oggetto "Piano
Esecutivo di Gestione per il triennio 2023/2025 - Approvazione parte finanziaria e assegnazione
delle risorse finanziarie";

Rilevato che, in capo al responsabile del procedimento, non sussistono situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interessi;

D E T E R M I N A
   
1. Di dare atto che, con determinazione dirigenziale della Regione Emilia Romagna n. 21827 del

09/11/2022 recante “ Fondo regionale per l’accesso in locazione di cui agli artt.38 e 39 della
L.R.24/2001 e ss.mm.ii. – DGR. N.1150/2022 - Riparto e concessione per l’anno 2022” la
Regione Emilia Romagna ha assegnato al Distretto di Mirandola risorse pari a € 682.401,28
(allegato);

2. Di destinare interamente come previsto della DGR 1150/2022 la somma messa a disposizione
dalla Regione per l’annualità 2022 relativa alla graduatoria 2022 degli aventi diritto;   

3. Di accertare pertanto la somma complessiva di € 682.401,28 al capitolo in entrata 23210/2 IAS
“TRASFERIMENTO DA COMUNI del FONDO regionale AFFITTI” CENTRO COSTRO 0496,
PCF2.01.01.02.003 del bilancio di previsione 2023/2025;

4. Di approvare le graduatorie provvisorie relative al fondo Regionale per l’accesso all’abitazione
in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R.24/2001 e ss.mm.ii.:
·  GRADUATORIA 1: nuclei familiari con ISEE compreso tra € 0,00 ad € 17.154,00 - elenco

ammessi , non ammessi, domande trasferite ad altri distretti;
· GRADUATORIA 2: nuclei familiari con ISEE fino a € 35.000,00 con un calo di reddito Irpef

superiore al 25% - elenco ammessi, elenco non ammessi;
5. Di provvedere alla pubblicazione all’Albo pretorio delle suddette graduatorie provvisorie per 15

giorni consecutivi, per consentire agli interessati di presentare eventuali osservazioni entro 30
giorni dalla data di pubblicazione degli atti e sul sito istituzionale dell’Unione Comuni Modenesi
Area Nord;

6. Di prenotare l’ammontare delle risorse concesse, e quindi l’importo complessivo di €
682.401,28 al capitolo 23056, cdc 0496 “CASA - FONDO AFFITTO Intercomunale” PCF
1.04.02.02.000 del bilancio di previsione 2023/2025, demandando a successivo la puntuale
quantificazione e impegno di spesa delle rispettive quote degli aventi diritto nel territorio dei
Comuni del Distretto di Mirandola;   

7. Di dare atto che l'esigibilità della spesa, determinata, ai sensi dell'art. 183 TUEL, in base
all'annualità in cui è prevista l'esecuzione della prestazione, è così articolata:   

ESIGIBILITA'   
IMPORTO
TOTALE

ANNO 2023 ANNO 2024 ANNO 2025 Esercizi
successivi

€.682.401,28 €.682.401,28

8. Di dare atto   che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Emanuela Sitta, Funzionario
del Servizio Progettazione territoriale e Promozione del benessere delle famiglie del Settore
Servizi alla Comunità  dell’Unione Comuni Modenesi Area Nord;

9. Di dare atto che il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile del Servizio
Ragioneria per il visto di competenza.

     Il Responsabile del Servizio
EMANUELA SITTA

(Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 e

seguenti. D.Lgs 82/2005)



pag.5

ANNOTAZIONI CONTABILI

Oggetto: Approvazione graduatorie provvisorie del Bando per l'erogazione di contributi
integrativi del Fondo regionale per l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli artt.
38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e ss.mm.ii. e Dgr 1150/2022.

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Accertamento
2023 / 293

Approvazione graduatorie provvisorie del Bando per l'erogazione
di contributi integrativi del Fondo regionale per l'accesso
all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. n.
24/2001 e ss.mm.ii. e Dgr 1150/2022. - Operazione:
Inserimento
Soggetto: 15 REGIONE EMILIA ROMAGNA
Piano Fin. Acc.: 2.01.01.02.003

PEG: 23210/2     PIANO FIN: 2.01.01.02.003
IAS - TRASFERIMENTO DA COMUNI del FONDO regionale
RINEGOZIAZIONE CONTRATTI DI AFFITTO

21/04/2023 682.401,28

Impegno
2023 / 1763

Approvazione graduatorie provvisorie del Bando per l'erogazione
di contributi integrativi del Fondo regionale per l'accesso
all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. n.
24/2001 e ss.mm.ii. e Dgr 1150/2022. - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 1.04.02.02.999

PEG: 23056     PIANO FIN: 1.04.02.02.000,   MISS/PROG:
12.06
CASA - FONDO AFFITTI Intercomunale

21/04/2023 682.401,28

Totale Accertato 682.401,28
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 682.401,28
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00


